
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
OSICA DE JOS

Cod fiscal 16579643
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
Referitor la: m o d if ic a re a  ş i c o m p le ta re a  H o tă râ r ii C o n s iliu lu i L o c a l O s ic a  d e  Jo s  

n r .4 2  d in  2 3 .1 2 .2 0 1 6 , p r iv in d  a p ro b a re a  ta x e lo r  ş i im p o z ite lo r  lo c a le
p e  a n u l 2017 .

Consiliul Local Osica de Jos întrunit în şedinţa ordinară din data de
17.02.2017 ;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.595 din 13.02.2017, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 596 din 13.02.2017, al compartimentului taxe şi 

impozite, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr. 597 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

- Prevederile art. 462 alin.(2), art. 467 alin.(2) şi art. 472 alin. (2) din Legea 
nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art.VI din Legea nr. 1/2017, privind eliminarea unor taxe şi tarife, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative ;

- Prevederile art. 9 pct. 3 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată 
la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;

- Prevederile Ordonanţei Guvernului 2/2001, privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.20, alin.(1) lit.b), art.27 şi art.30 din Legea 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 
teritoriului naţional -  secţiunea a IV-a -  Reţeaua de localităţi, cu modificările si 
completările ulterioare;

-Prevederile art. 266 alin. (6) şi (7) din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare;

-Prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) şi art. 7 din_Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; în temeiul 
dispoziţiilor art.27, art. 36 alin. (2) lit. b), art. 36 alin (4) lit. c) şi art. 45 alin. (2) lit. c) şi 
art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. începând cu data de 01.02.2017 se aprobă modificarea Anexei la 
Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 42 din 23.12.2016, privind aprobarea taxelor

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


şi impozitelor locale pe anul 2017, în sensul eliminării unor taxe, conform Anexa nr. 1 la 
prezenta hotărâre, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt
- Primarului comunei Osica de Jos
- Compartimentului taxe şi impozite
- Compartimentului financiar -  contabilitate

Nr. 11 din 17.02.2017

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 17 februarie 2017, 
cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

Tota l
cons ilie ri

10

P rezenţi 10
P entru 10
îm potrivă -

A bţine ri


